CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a

viabilização e construção de um

Centro Oncológico completo em

Indaiatuba, devidamente equipado

para oferecer atendimento integral

aos pacientes diagnosticados com

câncer, abrangendo serviços de

quimioterapia, radioterapia e

acompanhamento multidisciplinar.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal a viabilização e construção de um Centro Oncológico

completo em Indaiatuba, devidamente equipado para oferecer atendimento

integral aos pacientes diagnosticados com câncer, abrangendo serviços

de quimioterapia, radioterapia e acompanhamento multidisciplinar.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Desde o início de meu mandato como vereadora, a construção de um

Centro Oncológico completo em Indaiatuba tem sido minha principal bandeira.

Essa demanda, que já defendi antes mesmo de ocupar esta posição, reflete um

desejo coletivo da população e uma necessidade urgente de nossa cidade.

Indaiatuba registra cerca de 600 novos casos de câncer por ano, e,

infelizmente, os pacientes oncológicos ainda enfrentam enormes dificuldades

para acessar tratamentos adequados, precisando se deslocar para outras

cidades como Campinas, Barretos e Bragança Paulista.

Esse deslocamento representa um fardo físico, emocional e financeiro

para pacientes e seus familiares, que muitas vezes precisam arcar com

despesas de alimentação e transporte, além de enfrentar longas esperas por

atendimento. Essa realidade causa sofrimento desnecessário e compromete a

qualidade do tratamento, que depende de acesso rápido e contínuo aos cuidados

necessários.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5680/2024
06/12/2024 - 10:54
IND 3120/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Reitero que esta demanda foi tema de minha primeira indicação

protocolada neste mandato, a Indicação nº 17/2021, e permanece como uma

das lutas mais importantes de meu trabalho legislativo.  Desde então, protocolei

cerca de 30 indicações, incluindo sugestões de:

• Reestruturação na logística de transporte para unidades de referência

oncológica e fornecimento de alimentação para pacientes e

acompanhantes em tratamento fora do município;

• Isenções ou descontos no IPTU para pacientes em tratamento

oncológico;

• Práticas esportivas para mulheres com histórico de câncer de mama;

• Equipe multidisciplinar para acompanhamento e apoio aos pacientes e

familiares;

Além disso, em maio de 2024, estive pessoalmente em Brasília, onde

protocolei no Ministério da Saúde o Ofício 31/2024, reforçando a urgência da

construção de um Centro Oncológico completo em Indaiatuba e destacando os

avanços já conquistados, como a oferta de quimioterapia pelo SUS, fruto de uma

mobilização iniciada em parceria com o então Deputado Federal, que na época

era Estadual, Bruno Ganem.

O Centro Oncológico completo em Indaiatuba deve contar com:

• Diagnóstico precoce;

• Tratamento integrado com quimioterapia, radioterapia e hematologia;

• Acompanhamento multidisciplinar, com psicólogos, nutricionistas e

assistentes sociais;

• Atendimento humanizado e acessível para pacientes e famílias.

Embora o mandato que ora se encerra não tenha visto a

concretização deste sonho, reafirmo meu compromisso com essa causa e

reforço que minha luta continuará até que esse Centro seja uma realidade.

A construção desse espaço será um marco para a saúde pública em

Indaiatuba, aliviando o sofrimento de centenas de pessoas e garantindo o acesso

à vida com dignidade e esperança.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5680/2024
06/12/2024 - 10:54
IND 3120/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Desta forma, com o objetivo de garantir assistência integral,

humanizada e de qualidade aos pacientes oncológicos e suas famílias,

promovendo saúde e dignidade para o nosso município, indico ao Exmo. Sr.

Prefeito que sejam adotadas as medidas necessárias para a concretização desta

relevante iniciativa.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo o atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 06 dezembro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5680/2024
06/12/2024 - 10:54
IND 3120/2024